GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Diretoria de Desenvolvimento da Gestão Escolar - Certificação Ocupacional

Memorando-Circular nº 1/2021/SEE/DDGE - CERTIF. OCUPACIONAL
Belo Horizonte, 17 de setembro de 2021.

  Aos Superintendentes Regionais de Ensino

Assunto: Certificação Ocupacional para o Cargo em Comissão de Diretor de Escola
Estadual - 2020/2021

Senhor(a) Superintendente,

Esta Secretaria comunica a retomada do Processo de Certificação Ocupacional de
Diretor de Escola Estadual divulgado por meio do Edital SEE Nº 02/2020, publicado no
Diário Oficial dos Poderes do Estado “Minas Gerais” de 08/02/2020, que foi
interrompido devido a pandemia da COVID-19. A aplicação da prova objetiva está
prevista para ser realizada em 24/10/2021. Para a retomada, será publicada a
retificação do citado Edital constando os novos prazos, visando atender ao
compromisso com os candidatos inscritos, bem como para contemplar as medidas
sanitárias impostas pela pandemia. A realização da prova ocorrerá nos municípios
sede de cada Superintendência Regional de Ensino - SRE, como já definido no referido
edital.
Lembramos que a Certificação é pré-requisito para o processo de escolha de diretor,
que se dá por meio de consulta à comunidade escolar, conforme critérios definidos
em Resolução específica.
Diante do exposto, informamos que o Instituto
Avaliar, empresa contratada para prestação de serviços para realizar o exame de
Certificação Ocupacional 2020/2021, entrará em contato com as escolas indicadas
por essa Superintendência para a aplicação da prova, a partir de 20/09/2021.
Solicitamos dar ciência do conteúdo deste documento às escolas selecionadas como
local de aplicação da prova. Caso haja dúvida quanto à relação de escolas ou a
qualquer outro aspecto referente ao processo de certificação, favor encaminhar para
o e-mail certificacao@institutoavaliar.org.br.

Contamos com a colaboração de todos.

Atenciosamente,

Ana Lúcia da Silva
Diretoria de Desenvolvimento da Gestão Escolar

Paulo Henrique Rodrigues
Superintendência de Desenvolvimento e Avaliação

Ana Costa Rego

Subsecretária de Gestão de Recursos Humanos

Memorando-Circular 1 (35385744)         SEI 1260.01.0097610/2021-02 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Rodrigues,
Superintendente, em 17/09/2021, às 15:59, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia da Silva, Diretora, em
17/09/2021, às 16:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ana Costa Rego, Subsecretária,
em 17/09/2021, às 18:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 35385744 e o código CRC CBE8072B.

Referência: Processo nº 1260.01.0097610/2021-02 SEI nº 35385744

Memorando-Circular 1 (35385744)         SEI 1260.01.0097610/2021-02 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando-Circular 1 (35385744)